
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2017

LRF, art. 48 - Anexo 6  R$ 1,00     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE     

Receita Corrente líquida  R$ 18.015.886.000,00     

       

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL     

Despesa Total com Pessoal – DTP                              
22.580.588,96 0,1253     

Limite Máximo (incisos I, II e III, 
art. 20 da LRF) - <0,20%>

                             
36.031.772,00 0,2000     

Limite Prudencial  (parágrafo único, 
art. 22 da LRF) - <0,19%>

                             
34.230.183,40 0,1900     

       

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL     

Dívida Consolidada Líquida       

Limite Defi nido por Resolução do 
Senado Federal       

       

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL     

Total das Garantias Concedidas       

Limite Defi nido por Resolução do 
Senado Federal       

       

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL     

Operações de Crédito Internas e 
Externas       

Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita       

Limite Defi nido pelo Senado 
Federal para Operações de Crédito 

Externas e Internas
      

Limite Defi nido pelo Senado 
Federal para Operações de Crédito 

por Antecipação da Receita
      

       

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

    

    

Valor Total                                               
23.179.509,12     

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Aline Ribeiro Brígido
Departamento de Finanças e 

Planejamento
CRC-PA nº 013.994/O

Rogério Couto Felipe
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Analista Ministerial – Especialidade 

Ciências Contábeis
CRC-PA nº 9.591/O-2

 Felipe Rosa Cruz
Procurador-Geral de 
Contas do Estado

 

* Retifi cando publicação no DOE nº 33548, de 30/01/2018
Protocolo: 286431

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 80/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-
MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ANA ORLANDA DE ARAUJO 2016/2017 03/04 a 02/05/2017 02 a 31/05/2017

ANNELISE CLARA CORDEIRO BARROS 2016/2017 15/09 a 14/10/2017 20/09 a 19/10/2017

FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA 2016/2017 21 a 24/02/2017 31/07 a 03/08/2017

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 2016/2017 02 a 31/07/2017 11/09 a 10/10/2017

JAZIEL LEVY LEAL GOMES 2017/2018 08/01 a 06/02/2018 16/01 a 14/02/2018

LAERCIO DE MELO CARDOSO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017 01/02 a 02/03/2017

MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA 2017/2018 08/01 a 06/02/2018 04/06 a 03/07/2018

MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR 2017/2018 02 a 31/07/2017 02/04 a 01/05/2018

MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 2017/2018 12/09 a 11/10/2017 06/08 a 04/09/2018

RAILSON DOS SANTOS CAMPOS 2017/2018 04/06 a 03/07/2018 05/03 a 03/04/2018

SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA 2016/2017 17/07 a 15/08/2017 18/07 a 16/08/2017

TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 2017/2018 01 a 30/06/2018 02/04 a 01/05/2018

VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 2017/2018 01 a 30/06/2018 03/04 a 02/05/2018

P UBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 82/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará lotados na Região Metropolitana de Belém I, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no período de 8/1 a 6/2/2018, conforme abaixo 
discriminado:

NOME A CONTAR DE DIAS RESTANTES
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 08/01/2018 30
ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 08/01/2018 30
CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 08/01/2018 30
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 08/01/2018 30
FELIPE CAMPOS LIMA 08/01/2018 30
ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS 08/01/2018 30
JOSE LEALDO DOS ANJOS 08/01/2018 30
JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 08/01/2018 30
JOSE MARIA TOCANTINS MELO 08/01/2018 30
JUNIVALDO DA SILVA NONATO 08/01/2018 30
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES 07/02/2018 30
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS 08/01/2018 30
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA 08/01/2018 30
MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE 08/01/2018 30
MARIA STELA DA PAZ VERAS 08/01/2018 30
MARIO ANGELO CORREA MORAES 08/01/2018 30
REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS 08/01/2018 30
RENATA DOS SANTOS SANTOS 08/01/2018 30
RODERICK DE SOUZA CANTUARIA 08/01/2018 30
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 08/01/2018 30
ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 08/01/2018 30
THIAGO ANDRADE SILVA 08/01/2018 30
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 08/01/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa


